Fica assegurado a todo empregado no COMÉRCIO DE CALÇADOS nos municípios de SIRINHAÉM, RIO
FORMOSO, TAMANDARÉ, BARREIROS, SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE, GAMELEIRA, AMARAJI,
CORTÊS, JOAQUIM NABUCO, RIBEIRÃO, PRIMAVERA e ESCADA, a partir de 1º de MARÇO de 2025 o PISO
SALARIAL da categoria profissional na importância de R$1.548,00( HUM MIL QUINHENTOS E QUARENTA E
OITO REAIS).

PARÁGRAFO PRIMEIRO:
Os acréscimos oriundos deste instrumento jurídico previstos nesta Cláusula serão pagos pelos empregadores
aos empregados da seguinte forma: As diferenças referentes aos meses de MARÇO À OUTUBRO de 2025,
poderão ser quitadas ATÉ o vencimento do prazo final para pagamento da folha de pessoal dos meses de

[...]

A partir de 1º de março de 2025 as empresas do COMÉRCIO DE CALÇADOS estabelecidas nos municípios de
SIRINHAÉM, RIO FORMOSO, TAMANDARÉ, BARREIROS, SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE, GAMELEIRA,
AMARAJI, CORTÊS, JOAQUIM NABUCO, RIBEIRÃO e ESCADA poderão contratar empregados para exercer
a função de SERVIÇOS GERAIS com PISO SALARIAL de R$ 1.518,00 (HUM MIL QUINHENTOS E DEZOITO
REAIS) mensais; que será reajustado, equiparando-se ao valor do novo salário mínimo, na hipótese de por
ocasião do reajuste deste, resultar em valor superior ao PISO SALARIAL nesta cláusula assegurado para função
de SERVIÇOS GERAIS.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SERVIÇOS DE ENTREGA

O empregado que efetuar entrega de mercadorias, nos limites do perímetro urbano dos municípios abrangidos
por este instrumento coletivo, na condição de motorista, utilizando para tanto veículo leve de até 2.800 (dois mil e
oitocentos) quilos (meio caminhão), fará jus ao acréscimo de 5% (cinco por cento), sobre o piso salarial da
categoria, por cada mês em que comprovadamente efetue tal atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FISCAL DE LOJA

O comerciário que prestar serviços de fiscalização interna ou externa em empresa do comércio atingida por este

[...]

* O sindicato Patronal (SINCOMCAPE) disponibiliza a opção de pagamento de TAXA ANUAL para abertura em
FERIADOS, determinada conforme porte da empresa:

MEI - Taxa anual para abertura em feriados no valor de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais);

ME - Taxa anual para abertura em feriados no valor de R$599,00 (quinhentos e noventa e nove reais);

EPP - Taxa anual para abertura em feriados no valor de R$990,00 (novecentos e noventa reais);

Demais Empresas - Taxa anual para abertura em feriados no valor de R$1.190,00 (hum mil cento e noventa reais)

O valor correspondente por estabelecimento comercial deverá ser pago por guia própria fornecida pela entidade
(SINCOMCAPE) através do e-mail: atendimento@sincomcape.com.br ou pelo Whatssap 81991618003,OU depósito
bancário Banco Sicredi, ag. nº2203, cc.nº3163-3 de titularidade da entidade, ou chave Pix:24.568.081/0001-99